СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

РЕШЕНИЕ

	г. Новосибирск
	ПРОЕКТ

	О принятии в первом чтении проекта решения Совета депутатов города Новосибирска «Об инвестиционной Программе государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук» «Расширение полигона твердых бытовых отходов государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук» на 2010 – 2012 годы»

Рассмотрев проект решения Совета депутатов города Новосибирска
«Об инвестиционной Программе государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук» «Расширение полигона твердых бытовых отходов государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук» на 2010 – 2012 годы» (далее – проект решения), Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Принять в первом чтении проект решения (приложение).

2. Предложить субъектам, предусмотренным пунктом 1 статьи 75 Регламента Совета депутатов города Новосибирска, внести в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству свои поправки к проекту решения, принятому в первом чтении, в срок до _________.

3. Решение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству (Кудин И. В.).

Мэр города Новосибирска
В.Ф. Городецкий

Приложение к решению

Совета депутатов

города Новосибирска
от_____________№_______

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

	Об инвестиционной Программе государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук» «Расширение полигона твердых бытовых отходов государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук» на 2010 – 2012 годы

В соответствии с Федеральными законами «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Утвердить инвестиционную Программу государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук» «Расширение полигона твердых бытовых отходов государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук»  на 2010 – 2012 годы (приложение).

2. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству (Кудин И. В.).

	Мэр города Новосибирска
	В. Ф. Городецкий

	Приложение

к решению Совета депутатов города Новосибирска

от _______________ № _____

Инвестиционная Программа

государственного унитарного предприятия

«Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук»
«Расширение полигона твердых бытовых отходов государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук» на 2010 – 2012 годы
ПАСПОРТ
инвестиционной Программы

государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук» «Расширение полигона твердых бытовых отходов государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук»
 на 2010 – 2012 годы

	Наименование Программы
	Инвестиционная Программа государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук» «Расширение полигона твердых бытовых отходов государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук» на 2010 – 2012 годы

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 30.12.2004 № 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»; Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры в городе Новосибирске на 2007 - 2012 годы, утвержденная решением городского Совета Новосибирска от 27.11.2006 № 399

	Заказчик Программы
	Мэрия города Новосибирска

	Разработчик Программы
	Государственное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук»

	Исполнитель Программы
	Государственное унитарное предприятие «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук»

	Цели Программы
	Улучшение экологического состояния города Новосибирска; расширение существующего полигона утилизации твердых бытовых отходов, расположенного на территории Новосибирского района (Барышевский сельсовет); обеспечение возможности утилизации твердых бытовых отходов без причинения существенного ущерба окружающей среде

	Задачи Программы
	Сведение к минимуму негативного влияния полигона на окружающую среду; обеспечение устойчивой работы полигона в круглогодичном режиме; уменьшение рисков возгорания утилизированных отходов; продление срока эксплуатации полигона; увеличение возможностей по приему, утилизации и пропускной способности полигона

	Срок реализации Программы
	2010 - 2012 годы

	Объем и источники финансирования Программы
	Собственные средства государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук» в объеме 9942,2 тыс. рублей, в том числе:

1. Средства, полученные за счет надбавки к тарифам на услуги по утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов, в размере 3909,1 тыс. рублей, из них:

2010 год – 1303,0 тыс. рублей;

2011 год – 1303,0 тыс. рублей;
2012 год – 1303,1 тыс. рублей.

2. Иные привлеченные средства в размере 6033,1 тыс. рублей, из них:

2010 год – 2011,1 тыс. рублей;
2011 год – 2011,1 тыс. рублей;

2012 год – 2010,9 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Продление срока эксплуатации существующего полигона твердых бытовых отходов; увеличение его возможностей по приему и утилизации отходов; снижение негативного влияния полигона на окружающую среду; снижение рисков воспламенения отходов с выделением в атмосферу загрязняющих веществ

	Организация контроля за реализацией Программы
	Мэрия города Новосибирска, Совет депутатов  города Новосибирска

1. Содержание проблемы и обоснование
необходимости ее решения
Сбор, удаление и утилизация отходов являются взаимосвязанными этапами очистки городских территорий города Новосибирска. Полигоны для утилизации (захоронения) твердых бытовых отходов являются одной из важных составляющих системы очистки города, от безопасного функционирования которых зависит экологическое благополучие населения. Необходимым является приведение полигонов в соответствие с требованиями действующих норм и правил.
Действующий полигон твердых бытовых отходов государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук» - основной полигон твердых бытовых отходов Советского района города Новосибирска, принимающий около 90 % от общего количества образующихся отходов Советского района города Новосибирска, пос. Кольцово, части Первомайского района города Новосибирска, Барышевского сельского района, практически исчерпал свои возможности и подлежит рекультивации. При этом, жители города Новосибирска потребляют более 80 % услуг по утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук».
Первый этап расширения полигона твердых бытовых отходов государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйства Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук» включает строительство временной подъездной автодороги длинной 107 м, строительства котлована площадью 12000 кв. м и строительство дамбы длиной 100 м  со сметной стоимостью работ 9942,2 тыс. рублей.

2. Цели и задачи Программы

Целями инвестиционной Программы государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук» «Расширение полигона твердых бытовых отходов государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук»  на 2010 - 2012 годы (далее – Программа) являются:

улучшение экологического состояния города Новосибирска;

расширение существующего полигона утилизации твердых бытовых отходов;

обеспечение возможности утилизации твердых бытовых отходов без причинения существенного ущерба окружающей среде.

Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи:

свести к минимуму негативное влияние полигона на окружающую среду;

обеспечить устойчивую работу полигона  в круглогодичном режиме;

уменьшить риски возгорания утилизированных отходов;

продлить срок эксплуатации полигона;

увеличить возможности по приему, утилизации и пропускной способности полигона.

3. Ресурсное обеспечение Программы

Реализацию Программы предусматривается осуществлять за счет собственных средств государственного унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство Новосибирского научного центра Сибирского отделения Российской академии наук» в объеме 9942,2 тыс. рублей, в том числе:

1. Средств, полученных за счет надбавки к тарифам на услуги по утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов, в размере 3909,1 тыс. рублей, из них:

2010 год – 1303,0 тыс. рублей;

2011 год – 1303,0 тыс. рублей;

2012 год – 1303,1 тыс. рублей.

2. Иных привлеченных средств в размере 6033,1 тыс. рублей, из них:

2010 год – 2011,1 тыс. рублей;
2011 год – 2011,1 тыс. рублей;

2012 год – 2010,9 тыс. рублей.

4. Программные мероприятия

Мероприятия Программы включают в себя строительство временной подъездной автодороги, котлована и дамбы, направленное на увеличение возможностей по приему и утилизации твердых бытовых отходов.
5. Оценка эффективности и ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:
продлить срок эксплуатации существующего полигона твердых бытовых отходов;
увеличить возможности полигона по приему и утилизации отходов;
снизить негативное влияние полигона на окружающую среду;

снизить риски воспламенения отходов с выделением в атмосферу загрязняющих веществ.
6. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за ходом реализации Программы осуществляет мэрия города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска. Мониторинг выполнения Программы осуществляет мэрия города Новосибирска.
7. Перечень мероприятий по реализации Программы

	№           п.
	Мероприятие
	Объем

финанси-рования

в ценах 2009 г., тыс. рублей
	Освоение финансовых средств по годам,

тыс. рублей
	Срок  реализа-ции,
 год
	Источник

финанси-рования
	Обоснование

эффективности

	2010
	2011
	2012
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Строительство временной подъездной автодороги, протяженностью 107 м

	1308,5
	1303,0
	-
	-
	1303,0
	2010
	надбавка к тарифам на услуги по утилизации (захоронению) твердых бытовых отходов
	Обеспечение устойчивой работы полигона в круглогодичном режиме, увеличение возможностей по приему и утилизации твердых бытовых отходов

	5,5
	-
	-
	5,5
	2010
	иные привлеченные средства

	2
	Строительство            котло​вана, площадью 12 000 кв. м
	8584,2
	-
	1303,0
	1303,1
	2606,1
	2010 -2012

	надбавка к та​рифам на услуги по утилизации (захоронению)  твердых бытовых отходов
	Улучшение экологического состояния города Новосибирска, обеспечение устойчивой работы полигона в круглогодичном

	2005,6
	2011,1
	1961,4
	5978,1
	2010 -2012
	иные привлеченные средства
	режиме

	3
	Строительство дамбы, протяженностью 100 м
	49,5
	-
	-
	49,5
	49,5
	2012
	иные привлеченные средства
	Улучшение экологического состояния города Новосибирска, обеспечение устойчивой работы полигона в круглогодичном режиме

	Всего по Программе:
	9942,2
	3314,1
	3314,1
	3314,0
	9942,2

	в том числе:

	надбавка к тарифам на услуги  по утилизации (захоронению)  твердых бытовых отходов
	3909,1
	1303,0
	1303,0
	1303,1
	3909,1

	иные привлеченные средства
	6033,1
	2011,1
	2011,1
	2010,9
	6033,1

_________________